—1—

（A）

富民县教育体育局文件

富教提案复〔2019〕10 号

富民县教育体育局
关于对县政协九届三次会议

第 076号提案的答复

孟祖能委员：

您提出“关于加强富民农村职业教育，为乡村振兴提供人才支

撑的提案”，已交我们研究办理，经 2019年 7 月 2 日与您面商同

意，现答复如下：

一、提案中关于“由县委书记或县长直接牵头并出任组长或主

任，组建“富民乡村振兴战略构建和实施联合工作组或委员会”。

由各镇党委书记或镇长、各办事处主任或书记、各公司或企业董

—2—

事长或总经理出任组员或委员。”的建议

首先感谢你对富民“乡村振兴”工作关心和支持。党的十九大

提出实施乡村振兴战略，是以习近平同志为核心的党中央着眼党

和国家事业全局，深刻把握现代化建设规律和城乡关系变化特征，

顺应亿万农民对美好生活的向往，对“三农”工作作出的重大决策

部署，是决胜全面建成小康社会、全面建设社会主义现代化国家

的重大历史任务，是新时代做好“三农”工作的总抓手。

为贯彻落实党的十九大、中央经济工作会议、中央农村工作

会议精神和政府工作报告要求，描绘好战略蓝图，强化规划引领，

科学有序推动乡村产业、人才、文化、生态和组织振兴，根据《中

共中央、国务院关于实施乡村振兴战略的意见》，中央农村工作领

导小组办公室编制了《乡村振兴战略规划（2018－2022年）》（国

务院印发）。《规划》围绕落实中央统筹、省负总责、市县抓落实

的乡村振兴工作机制，从五方面提出要求。其中之一就是坚持党

的领导。落实党政一把手是第一责任人、五级书记抓乡村振兴的

工作要求，让乡村振兴成为全党全社会的共同行动。经了解，我

县县、镇、村各级都按照中央要求建立了一把手负责的领导机制

和工作机构，积极推进乡村计划相关工作。

二、提案中关于（二）“下决心改变目前单一并扭曲的人才目

标导向和培养模式，由单纯升学导向和应试培养模式变为“学业＋

就业＋创业创新”模式。”（四）“强化劳动技术教育，在初高中校

园内掀起创业、创新浪潮，树立初高中学生的创业创新意识，激

—3—

发学生尊重劳动、热爱劳动、创新生活、创造自我热情，为将来

的兴趣分流、职业培训和人生规划打下坚实的基础。初一至初三，

高一至高三，均开设劳动技术课，每周 2—3 节，实施董事长、

总经理、工程师、技术员、星级农家乐老板进校园授课、交流模

式，培养学生兴趣和引导学生兴趣分流，由学习、升学模式走向‘学

习＋升学＋实用和应用’ ”模式。（六）“大力加强对校外适龄劳动

力的培训力度，通过培训强化对人才的分流和产业孵化引导。”

等的建议

首先感谢你对富民教育工作关心和支持。党的十八大以来，

以习近平同志为核心的党中央把职业教育摆在了前所未有的突出

位置。李克强总理就深化职业教育改革作出重要批示，提出明确

要求。2019年 1月 24日国务院印发《国家职业教育改革实施方

案》(以下简称“职教 20条”)国发〔2019〕4号“职教 20条”明确职

业教育和普通教育是两种不同的教育类型，具有同等重要地位。

要求教育战线要切实把思想和行动统一到党中央、国务院决策部

署上来，推动职业教育改革不断深化。“职教 20条”坚持目标导向

和问题导向，针对长期以来“单纯的学历教育”或“简单的技能教

学”两个倾向，提出了一系列解决长期制约职业教育发展的体制机

制难题的政策措施。“2019年大规模扩招 100万人。要完善高层

次应用型人才培养体系，推动具备条件的普通本科高校向应用型

转变，开展本科层次职业教育试点，探索长学制培养高端技术技

能人才。要面向在校学生和社会成员广泛开展职业培训，积极承

—4—

接职业技能提升行动，引导行业企业深度参与。要鼓励职业院校

联合中小学开展劳动和职业启蒙教育。”“要主动适应新科技革命

和产业变革对高素质复合型技术技能人才的需求，从 2019 年开

始，在职业院校、应用型本科高校等启动“学历证书+若干职业技

能等级证书”制度试点(简称 1+X 证书制度试点)。”“职教 20 条”

对职业教育方方面面提出来50多条措施。2035中长期目标和2050

远景目标对职业教育提出了新的更高要求。加快发展现代职业教

育，既有利于缓解当前就业压力，也是解决高技能人才短缺的战

略之举。职业教育要主动适应供给侧结构性改革需要，加强技术

技能积累，努力站在服务国家战略最前沿，为建设现代产业体系

提供支撑。要强化人才的有效供给和适度超前储备，为社会成员

就业创业、在岗提升提供保障。要以现代职业教育的大改革大发

展，加快培养国家发展急需的各类技术技能人才，让更多青年凭

借一技之长实现人生价值，让三百六十行人才荟萃、繁星璀璨。

目标已确定，蓝图已绘就，方向已明确，号角已吹响，让我

们一起撸起袖子加油干吧！相信富民的明天会给你更美好。

三、提案关于“恢复富民高级职业中学招生；在条件允许的情

况下，创建富民高级技工学校或富民高级技师学院，由主管农业

或农村的副县长出任校长。”等建议

首先感谢你对富民“乡村振兴”工作关心和支持。富民县委县

政府和教育体育局历来高度重视恢复重建富民县高级职业中学的

问题，把恢复富民县职业高级中学纳入《富民县教育发展十三五

—5—

规划》和《富民县 2016-2020学校布局布点规划》，重建工作在积

极努力推进中。至于重建后的学校名称、办学体制，领导机构，

办学办班模式，培训对象、方式等问题，待学校恢复后再进一步

研究。

四、提案关于“改变目前的招聘和用人导向，由公务员到企业

或公司工作人员的招聘或录用，除正常事业单位招考常规内容外，

还应增加个人专业技能介绍或陈述笔试，字数 2000字以上。”的

建议

首先感谢你对富民县人事工作的关心和支持。公务员和事业

人员的招聘办法和标准和相关政策由国务院和省自治区直辖市相

关部门制定，县级部门无权制定和修改规定。至于公司和企业选

人用人，公司和企业依法依规享有自主权。

再次感谢您对富民教育工作的关心和支持，希望今后继续提

出宝贵的意见建议。

联 系 人: 顾明祥

联系电话：68830160

附：提案办理意见反馈表

富民县教育体育局

2019年 7 月 3 日

—6—

—7—

—8—

抄送：县政府目督办、县政协提案委

富民县教育体育局办公室 2019年 7月 3日印